2

[image: image1.png]

Совет депутатов кощинского сельского поселения СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА Смоленской области
РЕШЕНИЕ
от 25 февраля 2021 года                                 № 6
Об отчете председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2020 год

Заслушав и обсудив представленный председателем Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2020 год, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области,  Совет депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2020 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Кощинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                         Н.В.Филатова
	Приложение
к решению Совета депутатов

Кощинского сельского поселения

 Смоленского района Смоленской области

от 25.02.2021г. № 6

ОТЧЕТ
председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2020 год

Уважаемые депутаты, Вашему вниманию представляется отчет Председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о деятельности Совета депутатов Кощинского сельского поселения в 2020 году.

Совет депутатов является представительным органом муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования Кощинского сельского поселения.

Основная задача нашего представительного органа - осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.

В состав депутатского корпуса созыва входит 10 депутатов, представляющие интересы жителей Кощинского сельского поселения.  Согласно Регламента работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения участие на заседаниях Совета Депутатов является одной из основных форм депутатской деятельности.

Деятельность Совета депутатов Кощинского сельского поселения осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией Кощинского сельского поселения, Администрацией муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, прокуратурой, службами и организациями Смоленского района.

В 2020 году было проведено 18 заседаний представительного органа, в том числе 6 заседания - внеочередных. Заседания Совета депутатов носили открытый, гласный характер. На них по необходимости присутствовали представители Администрации Кощинского сельского поселения, представители прокуратуры, депутаты Смоленской районной Думы, представители жилищно-коммунального хозяйства Кощинского сельского поселения, жители деревни Кощино.  Явка депутатов составила в среднем 78%.

За 2020 год было рассмотрено 79 вопросов. Все вопросы рассматривались в соответствии с полномочиями и в рамках компетенции Совета депутатов. Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам бюджетно-финансовой, социально-экономической сферы, а также организации деятельности Совета депутатов. Из принятых решений Совета депутатов в отчетном периоде - 10 решений о внесении изменений и дополнений, в ранее утвержденные решения. Чаще всего приходилось вносить изменения и дополнения, в связи с изменениями в федеральном законодательстве.

 В числе важнейших документов и решений, принятых депутатским корпусом в отчетном периоде, следует отметить решения:

- об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2019 год;

- о внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- о рассмотрении итогов исполнения бюджета Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2019 год;

- о внесении изменений в Устав Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Немаловажным направлением в работе Совета депутатов является заслушивание отчетов и докладов органов и должностных лиц местного самоуправления по исполнению вопросов местного значения и своих полномочий;

- отчет Главы муниципального образования Кощинского сельского поселения  Смоленского района Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации Кощинского сельского, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения области перед Советом депутатов Кощинского сельского поселения за 2019 год.

     Также рассматривались вопросы об уборки братских захоронений, установки мусорных контейнеров, освещении на территории Кощинского сельского поселения в 2020 году.

Одной из форм работы Совета депутатов является привлечение населения для решения вопросов местного значения путем проведения публичных слушаний. Всего в 2020 году проводились публичные слушания, в том числе по проектам решений:

- об утверждении отчета об исполнении бюджета Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2019 год;

- о бюджете муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

- о внесении изменений в Устав Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Как Председатель Совета депутатов Кощинского сельского поселения я регулярно участвовала в областных семинарах, совещаниях, заседаниях Смоленской районной Думы. Принимала участие в совещаниях при Главе района, заседаниях, встречах, проводимых главой района, а также практически во всех спортивных и культурных мероприятиях, организованных Администрацией Смоленского района и общественными организациями.

Важнейшим направлением деятельности Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области является работа с населением. Это прежде всего встречи с избирателями, прием граждан, рассмотрение обращений жителей. Прием граждан депутатами проводился, согласно графику приема граждан депутатами Совета депутатов на 2020 год. В общую статистику не входят устные обращения граждан, поступающие непосредственно по телефону председателю Совета депутатов и при личном обращении.  Основные проблемы, волнующие жителей поселения, это проблемы с освещением улиц в вечернее время, качественного водоснабжения, аварийного состояния муниципальной бани, обрезка деревьев содержанием и ремонтом автомобильных дорог.  По вышеуказанным вопросам даны разъяснения, оказана помощь, сделаны запросы в различные инстанции.

Депутаты Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области принимают участие во многих мероприятиях Кощинского сельского поселения. Это и участие в проведении памятных мероприятий ко Дню Победы, дню защитника Отечества, Дню матери, уборке Братских захоронений.

         Как известно, депутат — это тот, кто наиболее близок к своим избирателям, к их нуждам и проблемам. Не забывая, что депутат – это лицо, избранное населением на прямых выборах, депутаты успешно реализовывают основную свою обязанность – работу с избирателями и рассмотрение обращений граждан. Все усилия, прежде всего, направлены на решение жизненных, социальных и финансовых проблем своих избирателей. Все поступившие обращения рассмотрены объективно и в установленные сроки. Наибольшее количество обращений к депутатам связано с вопросами предоставления жилищно-коммунальных услуг, благоустройством населённых пунктов, социальным обеспечением. На практике жители сельского поселения прекрасно знают своих депутатов, поэтому обращаются в любое время и по любому вопросу, и не только на приёмах, но и в телефонном режиме, и просто встретив их на улице.

Информация о деятельности Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района и принимаемых нормативно-правовых актах доступна для всех жителей поселения. Официальным источником опубликования официальной информации является газета «Сельская правда». Доведение до сведения населения официальной и иной значимой информации осуществляется также путем ее размещения на официальном сайте Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Повседневная деятельность Совета Депутатов строится во благо наших избирателей. Вступили в силу новые законы на федеральном и региональном уровне. Совершенствовалась нормативная правовая база и на уровне района. Роль представительного органа и его ответственность в том, чтобы на нашей территории мы создавали необходимые условия жизни населения, конструктивно взаимодействовали с исполнительной властью. Принципиальным в нашей работе, независимо от политических взглядов и партийной принадлежности, было осуществление депутатского контроля по принятым нормативно-правовым актам в рамках полномочий Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Деятельность органов местного самоуправления только тогда будет эффективной, когда все органы, и особенно представительные, будут действовать ответственно и слаженно, каждый в меру своей компетенции.

Впереди много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы зависит от сплоченности нашей команды: депутатского корпуса, Администрации Кощинского сельского поселения, Главы сельского поселения и руководителей предприятий и организаций поселка. Необходимо забыть личные интересы, обиды, не искать друг в друге недостатки и помнить о том, что наша задача - рост благосостояния жителей поселка, уверенность в завтрашнем дне, дальнейшее социально-экономическое развитие Кощинского сельского поселения.

Надеюсь, что наша работа в текущем году будет конструктивной, плодотворной, будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей Кощинского сельского поселения.

Уважаемые депутаты!

Спасибо Вам за взаимопонимание, поддержку и плодотворную работу!